THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 607/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 24 tháng 4 năm 2014

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt đề án “Đào tạo giáo viên, giảng viên giáo dục quốc phòng và an

ninh cho các

trường trung học phổ thông, trung cấp chuyên nghiệp, trung cấp nghề,

cao đẳng nghề và các cơ sở giáo dục đại học đến năm 2020”

________________________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2005; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Giáo dục ngày 25 tháng 11 năm 2009;

Căn cứ Luật An ninh quốc gia ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Luật Quốc phòng ngày 14 tháng 6 năm 2005;

Căn cứ Luật Giáo dục đại học ngày 18 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 75/2006/NĐ-CP ngày 02 tháng 8 năm 2006 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giáo dục; Nghị định số

31/2011/NĐ-CP ngày 11 tháng 5 năm 2011 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 75/2006/NĐ-CP ngày 02 tháng 8 năm 2006 của Chính phủ;

Nghị định số 07/2013/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi

Điểm b Khoản 13 Điều 1 của Nghị định số 31/2011/NĐ-CP ngày 11 tháng 5 năm

2011 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ quy

định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D72008

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề án “Đào tạo giáo viên, giảng viên giáo dục quốc phòng và an

ninh cho các trường trung học phổ thông, trung cấp chuyên nghiệp, trung cấp nghề,

cao đẳng nghề và các cơ sở giáo dục đại học đến năm 2020” (sau đây gọi tắt là Đề

án) với những nội dung chủ yếu sau đây:

I. MỤC TIÊU

Đến năm 2020 bảo đảm đào tạo đáp ứng được 90% nhu cầu giáo viên và 70% nhu

cầu giảng viên giáo dục quốc phòng và an ninh giảng dạy ở các trường trung học

phổ thông, trung cấp chuyên nghiệp, trung cấp nghề, cao đẳng nghề và các cơ sở

giáo dục đại học.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Xây dựng nội dung, chương trình, giáo trình, mở mã ngành đào tạo giáo viên,

giảng viên ngành giáo dục quốc phòng và an ninh trình độ đại học:

a) Xác định ngành đào tạo, loại hình và thời gian đào tạo như sau:

- Tên ngành đào tạo: Giáo dục quốc phòng và an ninh;

- Loại hình đào tạo: Chính quy;

- Thời gian đào tạo, đối tượng tuyển sinh:

+ Đào tạo chính quy tập trung thời gian 4 năm với đối tượng là những người có bằng

tốt nghiệp trung học phổ thông hoặc tương đương theo quy định của Bộ Giáo dục và

Đào tạo;

+ Đào tạo văn bằng 2, thời gian 24 tháng tập trung với đối tượng tuyển sinh là những

người có bằng tốt nghiệp đại học các ngành khác;

+ Đào tạo văn bằng 2, thời gian 18 tháng tập trung với đối tượng tuyển sinh là giáo

viên, giảng viên hiện đang giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo và dạy nghề, đã

tốt nghiệp đại học chuyên ngành khác và có chứng chỉ đào tạo ngắn hạn giáo viên

giáo dục quốc phòng - an ninh (thời gian đào tạo từ 6 tháng trở lên).

- Văn bằng tốt nghiệp: Cử nhân Giáo dục quốc phòng và an ninh;

b) Tổ chức xây dựng nội dung, chương trình, giáo trình đào tạo giáo viên, giảng viên

giáo dục quốc phòng và an ninh trình độ đại học, bảo đảm khối lượng kiến thức hợp

lý, cân đối giữa kiến thức giáo dục quốc phòng, an ninh và kiến thức nghiệp vụ sư

phạm;

c) Mở mã ngành đào tạo theo quy định hiện hành.

2. Xác định cơ sở đào tạo và tổ chức tuyển sinh đào tạo

a) Các cơ sở giáo dục đại học được giao nhiệm vụ đào tạo gồm:

- Trường Đại học Sư phạm Hà Nội;

- Trường Đại học Sư phạm Hà Nội 2;

- Trường Đại học Vinh;

- Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh;

- Trường Đại học Sư phạm thuộc Đại học Đà Nẵng;

- Trường Đại học Chính trị;

- Trường Đại học Trần Quốc Tuấn;

- Trường Đại học Nguyễn Huệ;

- Trường Đại học Trần Đại Nghĩa;

- Trường Đại học Ngô Quyền;

- Trường Đại học Thông tin liên lạc;

- Học viện Biên phòng.

b) Tổ chức tuyển sinh, đào tạo

- Tuyển sinh đào tạo hệ chính quy tập trung 4 năm và đào tạo văn bằng 2 theo quy

chế hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Tổ chức đào tạo theo nội dung, chương trình, giáo trình dùng chung thống nhất về

giáo dục quốc phòng và an ninh trong các cơ sở được giao nhiệm vụ đào tạo.

3. Chế độ, chính sách đối với người học

a) Người học ngành đào tạo giáo dục quốc phòng và an ninh được hưởng các chế

độ: tiền học phí, tiền quân trang, tiền hỗ trợ trang bị phục vụ học tập, tiền ăn, tiền ở

nội trú, bảo hiểm y tế, tiền hỗ trợ các hoạt động công tác Đảng, công tác chính trị